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Úvod

Půl století po prvním letu stroje těžšího než vzduch vstoupilo lidstvo do nového

neznámého prostředí, kosmického prostoru. Prvním objektem, který opustil zemskou

atmosféru a vstoupil tak do kosmického prostoru, byla za druhé světové války raketa V2

německé výroby. Ta se však ještě pohybovala jen po balistické dráze. Teprve vypuštění

Sputniku, prvního umělého satelitu Země, se dne 4. října 1957 stalo zlomovým

momentem, od kterého bývá datován počátek tzv. „kosmického věku.“ Tato událost byla

brzy následována starty dalších raketových nosičů nesoucích satelity, jež obsahovaly

zejména přístroje určené pro vědecké experimenty, a jejichž prvotním účelem bylo

především získávání informací o tomto nově zpřístupněném prostředí. Další snahy pak

směřovaly k tomu, aby mohl být do kosmického prostoru, na oběžnou dráhu Země a dále

na jiná nebeská tělesa, bezpečně vyslán i člověk. Tato snaha byla korunována úspěchem,

když se v roce 1961 stal Jurij Gagarin prvním člověkem, jenž uskutečnil vesmírný let, a

v roce 1969 Neil Armstrong jako první člověk stanul na jiném nebeském tělese, na

Měsíci.

Za více než 60 let od počátku “kosmického věku” se naše civilizace stává čím dál

závislejší na činnostech provozovaných v kosmickém prostoru nebo s ním souvisejících.

Vyslali jsme automatické sondy do blízkosti nebo na povrch většiny hlavních nebeských

těles v sluneční soustavě, a dokonce i za její hranice, lidská noha stanula na Měsíci,

dalekohledy umístěnými v kosmickém prostoru nahlížíme nejen do hlubin vesmíru, ale i

do všech zákoutí naší planety. Komunikaci, meteorologii a klimatologii, geografii,

navigaci, oceánografii a mnoha dalších oborů lidské činnosti si lze v dnešní době již jen

obtížně představit bez použití satelitní techniky a související infrastruktury.

Neustále také roste počet jednotlivých aktérů s přístupem do kosmického prostoru,

přičemž vedle států jsou jimi ve stále větší míře i nestatní subjekty.

Již od samého počátku je však výzkum kosmického prostoru spojen s vojenstvím.

Rozvoj raket, jako prostředku pro dopravu do kosmického prostoru, byl neoddělitelně

spojen s vývojem jaderných zbraní, pro něž měly takové rakety fungovat jako nosiče a

umožnit tak zasáhnout cíle na vzdálenost tisíců kilometrů.

Samotné vypuštění Sputniku I bylo do jisté míry jen vedlejším produktem zkoušek
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mezikontinentálních balistických raket, jako nosičů jaderných zbraní. Většina programů

vývoje raketových nosičů a souvisejících technologií pak začínala jako vojenské

programy a armády jsou dodnes jedním z největších a nejdůležitějších investorů a

zákazníku vesmírného průmyslu. Donedávna (2006) bylo přibližně 70 % všech funkčních

satelitů využíváno pro vojenské účely, přičemž část ze zbývajícího počtu sloužil nebo

mohla sloužit duálně jak vojenským, tak civilním účelům.1 V současnosti, zejména

v důsledku v důsledku prudkého nárůstu počtu satelitů a vstupu nestátních subjektů do

odvětví, pak poměr vojenských satelitů, resp. tedy satelitů s deklarovaným vojenským

účelem, klesl na stále nezanedbatelných cca 25 % všech funkčních satelitů.2

Spojené státy americké a Sovětský svaz, jako klíčové velmoci studené války, měly

již od konce druhé světové války velkou motivaci k rozvoji raketové a související satelitní

techniky. Zejména SSSR potřeboval mezikontinentální rakety k vyvážení převahy USA

v počtu bombardérů schopných nést jaderné bomby a faktu, že území SSSR bylo ze všech

stran obklopeno leteckými základnami USA a jeho spojenců. Na druhou stranu

bezpečnost USA byla vzhledem k uzavřenosti sovětské společnosti závislá na

informacích získaných prostředky dálkového průzkumu a již od samého počátku

využívání kosmického prostoru bylo tedy na satelity pohlíženo jako na vhodný doplněk

a později v podstatě náhradu leteckého průzkumu (zvláště po mezinárodní aféře spojené

se sestřelením amerického letadla U2 Sovětským svazem v roce 1960).

Rovněž dnes tak rozšířené komunikační a navigační satelity vznikaly nejprve pro

potřeby armády (např. systém GPS byl iniciován a je dodnes provozován americkou

1 The People’s Republic of China and the Russian Federation Working paper: Definition issues regarding

legal instruments on prevention of the weaponization of outer space, Conference on Disarmament,

CD/1779, 2006, odst. 12
2 počet satelitů se za posledních 5 let více než zdvojnásobil a oproti stavu před 10 lety je množství satelitů

přibližně trojnásobné - viz např. databáze satelitů vedená Union of Concerned Scientists, jež agreguje

informace o satelitech z národních a mezinárodních databází - https://www.ucsusa.org/resources/satellite-

database
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armádou a jeho zpřístupnění civilnímu sektoru bylo až pozdější politické rozhodnutí).3

Podřízenost systému GPS armádě USA je také jedním z důvodů, proč ostatní klíčoví hráči

na mezinárodní scéně spustili vlastní programy globálních satelitních navigačních

systémů.

Výše uvedené technologie mají pro moderní armády klíčovou a jen obtížně

zastupitelnou podpůrnou úlohu. Zpravodajské satelity a satelity včasného varování pak

měly a mají i značný vliv na udržení stability světové politiky a mírového soužití mezi

státy a jsou nezastupitelným prvkem kontroly procesů odzbrojení.

Vesmírná infrastruktura je však velice zranitelná, a to jak čistě přírodními jevy,

jako je například kosmické záření, sluneční aktivita, extrémní teploty a vakuum, tak i

následky lidské činnosti, ať už se jedná o možné interference komunikačních frekvencí

nebo rizika náhodné kolize s jiným objektem (vzhledem k vysokým relativním

rychlostem objektů na oběžných drahách má, s ohledem na jejich kinetickou energii,

v podstatě jakákoliv kolize extrémně ničivé následky), včetně vesmírného odpadu (na

oběžné dráze je v současné chvíli přes 2000 funkčních satelitů a další desítky tisíc objektů

takzvaného vesmírného odpadu4, z nichž bohužel jen menší část jsme schopni

technickými prostředky sledovat), tak i zejména úmyslného útoku na takovou

infrastrukturu a její prvky. Nejde přitom jen o případ možného vojenského konfliktu

v kosmickém prostoru, ale i o nebezpečně bezohledné testování zbraňových systémů,

které zejména v osmdesátých letech 20. století prováděly SSSR a USA s tím, že po dvou

dekádách na takovou činnost navázali i další aktéři, naposledy např. Čína v roce 2007,

USA v roce 2008, Indie v roce 2019 a Rusko v roce 2021.

Jak již bylo uvedeno výše, bezpečnost mnoha zemí je dnes extrémně závislá na

zařízeních umístěných na satelitech a na jejich bezproblémové funkci. Ačkoliv všichni

relevantní aktéři deklarují, že mají zájem na zachování kosmického prostoru pro mírové

účely, budoucí vývoj může snadno vést ke konfliktním situacím v tomto prostředí.

3 viz www.gps.gov - GPS bylo vyvinuto ministerstvem obrany USA v roce 1978 a původně určeno čistě

pro vojenské účely. Po sestřelení letadla Korejských aerolinií v roce 1983 prezident Reagan oznámil, že

GPS bude uvolněno i pro civilní použití. V roce 2000 prezident Clinton oznámil, že pro civilní užití nebude

nadále používáno umělé snížení přesnosti signálu)
4 databáze satelitů, op. cit. 2
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Satelity mohou v případě vojenského konfliktu představovat pro protivníka velice lákavý

cíl, a to zejména za účelem ochromení klíčových vojenských činností závislých na

takových satelitech (i s ohledem na relativně malý počet aktivních satelitů může útok i

jen na několik z nich mít z vojenského hlediska zásadní dopad). Je přitom nutné si

uvědomit, že takový konflikt může vážně zasáhnout i jiné subjekty než jeho přímé

účastníky. V případě zásadního narušení vesmírné infrastruktury může dojít nejen

k ohrožení na ní závislých činností, včetně činností civilního charakteru (jejichž

bezproblémová funkčnost je pro celou moderní společnost naprosto zásadní), ale

v důsledku případného explozivního nárůstu množství vesmírného odpadu (v případě

útoků zahrnujících fyzickou destrukci satelitu) může nastat situace (nazývaná Kesslerův

syndrom5), kdy při překročení určitého množství odpadu na oběžných drahách dojde

k exponenciálnímu kaskádovitému růstu, jenž v konečném důsledku může vést až


[…]


umístění zbraní v kosmickém prostoru jiným subjektem, aniž by na to nereagovalo.260

Podobně si lze představit jednostranně vyhlášené moratorium na ASAT systémy, nebo

alespoň jejich testování.

Z hlediska kosmického prostoru a jeho mírového využívání je podle mě klíčová

ochrana satelitních systémů jako takových a dále ochrana samotného prostředí, tj. i otázka

narůstajícího množství vesmírného odpadu. S ohledem na to není tedy podle mě primární

definice a regulace zbraní v kosmickém prostoru, jako spíš regulace chování v něm. Jak

již bylo zmíněno výše, to by v principu znamenalo vydat se spíše cestou nastíněnou

v ICoC.

Ideálně pak v rámci mezinárodního práva přímo zakázat jakoukoliv činnost

vedoucí ke zničení nebo poškození satelitů, samozřejmě s nezbytnými výjimkami

majícími povahu krajní nouze nebo nezbytné sebeobrany. Pokud by takový zákaz nebyl

z hlediska mezinárodní politiky přijatelný, přijmout alespoň v rámci soft law konkrétní

pravidla chování, jimiž by státy daly najevo, že satelitní zařízení i kosmický prostor jako

takový považují z hlediska vedení ozbrojeného konfliktu za nedotknutelná. Takové pojetí

je podle mého názoru i jednodušší z hlediska verifikace, tj. ověřování, zda se státy chovají

v souladu se svými závazky.

Ačkoliv by tedy nebyly přímo zakázány zbraně v kosmickém prostoru a pozemní

ASAT systémy a nic by nebránilo jejich vývoji, nemožnost jejich ostrého testování by dle

mého názoru snížila možnost, že budou v případě konfliktu připraveny k okamžitému

nasazení.

Ochrana konkrétních satelitů samozřejmě nemusí být a není v zájmu všech států,

ale ochrana kosmického prostoru a jeho zodpovědné užívání tak, aby nebyl do budoucna

znehodnocen, je podle mě v zájmu celého lidstva.

260 MUTSCHLER, Max M. Arms Control in Space, Exploring Conditions for Preventive Arms Control, op.

cit. 103, str. 142
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Právní režim kontroly zbrojení v souvislosti
s kosmickým prostorem

Abstrakt

Využívání kosmického prostoru započalo před více než 60 lety a lidstvo je stále

závislejší na vesmírné infrastruktuře. Množství účastníků a vesmírných objektů

v kosmickém prostoru se neustále zvyšuje. Od počátku je však výzkum vesmíru spojen i

s vojenskou činností v kosmickém prostoru. Ta paradoxně v mnoha směrech napomohla

ekonomickému rozvoji a udržení mezinárodního míru a stability. Některé vojenské

aktivity, zvláště vývoj a testování protidružicových systémů a možné umístění zbraní

v samotném kosmickém prostoru, jsou však potenciálně destabilizující a ohrožující

dokonce samotnou existenci vesmírné infrastruktury.

Kosmické právo, jako samostatné odvětví mezinárodního práva veřejného, se pak

vyvíjí zejména od 50. let 20. století. V rámci tohoto odvětví byla přijaty mimo jiné i

normy regulující zbrojení ve vztahu ke kosmickému prostoru. Tato práce podává jednak

základní přehled vývoje kosmického práva jako takového a podrobněji se věnuje

jednotlivým konceptům a konkrétním ustanovením majícím vztah k regulaci zbrojení

v kosmickém prostoru, a to včetně tzv. soft law, tj. nezávazných norem.

Základní otázkou je, zda stávající kosmické právo, včetně případných

mezinárodních obyčejů, poskytuje dostatečný právní rámec regulace zbrojení

v kosmickém prostoru. Ze znění existujících mezinárodněprávních norem však vyplývá

pouze komplexní regulace a limitace zbraní hromadného ničení v kosmickém prostoru a

na nebeských těles. Ve vztahu ke konvenčním zbraním je existující regulace nedostatečná.

V nedávné době bylo na mezinárodních fórech zahájeno hned několik iniciativ

majících za cíl takovou situaci napravit, a to buď cestou nové mezinárodní úmluvy

regulující umístění zbraní v kosmickém prostoru a použití síly v něm, nebo cestou soft

law. Tato práce podává podrobný přehled a historický kontext takových iniciativ, včetně

analýzy a hodnocení výsledných návrhů nové právní úpravy z nich vyplývající.

Klíčová slova: kosmické právo, regulace zbrojení, soft law

Legal regime of arms control in relation to outer space

Abstract

The use of outer space began more than 60 years ago, and humanity is increasingly

dependent on space infrastructure. The number of participants and space objects in outer

space is constantly increasing. However, since the beginning space exploration has been

connected to military activities in outer space. Paradoxically, it has helped economic

development and keeping of international peace and stability in many ways. Nevertheless,

some military activities, in particular the development and testing of anti-satellite systems

and possible placement of weapons in outer space itself, are potentially destabilizing and

threatening even the very existence of space infrastructure.

Space law, as a separate branch of the international law, has been evolving in

particular since the 1950s. Among other things, legal norms governing armaments in

relation to outer space have been adopted in this field. This work provides a basic

overview of the development of space law as such and deals in more detail with individual

concepts and specific provisions related to the regulation of armaments in outer space,

including the so-called soft law, i.e. non-binding norms.

The fundamental question is whether the existing space law, including possible

international customs, provides a sufficient legal framework for the regulation of space

weapons. However, the wording of existing international legal norms sets only a

comprehensive regulation and limitation of weapons of mass destruction in outer space

and on celestial bodies. In relation to conventional weapons, existing regulation is

insufficient.

Recently, several initiatives have been launched in international fora to remedy

such a situation, either through a new international convention governing the placement

of weapons in outer space and the use of force in space, or through soft law. This work

provides a detailed overview and historical context of such initiatives, including analysis

and evaluation of the resulting proposals for new legislation.
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