POSUDEK

Pověřeného akademického pracovníka na rigorózní práci Mgr. Miloše Kravciva „Právní režim

kontroly zbrojení v souvislosti s kosmickým prostorem“ předloženou na Univerzitě Karlově

Právnické fakultě

Rigorózní práce je členěna na úvod, šest části a závěr. Rigorózní práce má rozsah 106

stran od úvodu po závěr. Práce byla odevzdána v srpnu 2022 (datum uzavření rukopisu 12. 8.

2022). Rigorózní práce je věnována problematice mezinárodního kosmického práva se

zaměřením na problematiku mírového využívání kosmického prostoru.

V první kapitole se nejprve uchazeč zabývá problematikou delimitace kosmického

prostoru. V následující kapitole se zaměřuje na historii a prameny kosmického práva. Pokud

jde o historii rozděluje jí na vývoj do roku 1957 a na historii kosmického práva po roce 1957.

V této souvislosti se zabývá i myšlenkou vzniku obyčejových pravidel ve vztahu ke kosmu.

Jaký je názor uchazeče na vznik obyčejové normy, že nejnižší oběžné dráhy okolo Země na

kterých jsou umístěny kosmické objekty se nacházejí již v kosmickém prostoru?

Následně je v práci vymezen pojem využívání pro mírové účely a výlučně pro mírové

účely. Daný pojem je různě vykládán v teorii jako nevojenský či neagresivní. Autor

konstatuje, že pojem mírový není jednoznačný (str. 36). V souvislosti s výlučně mírovým

využíváním Měsíce a jiných nebeských těles dospívá při výkladu čl. IV odst. 2 Kosmické

smlouvy z roku 1967, že výčet zakázaných činností tam uvedených je taxativní (str. 59). Toto

své tvrzení by měl uchazeč vysvětlit. Z hlediska zákazu umisťování jaderných a jiných zbraní

hromadného ničení v kosmickém prostoru je v práci přínosný výklad autora o částečných

oběžných drahách (str. 55). V této souvislosti je významná i otázka co se rozumí pod

umístěním na oběžnou dráhu v části 6 (str. 86).

Ve své práci se v souvislosti se zkoumanou problematikou autor zabývá i otázkou

zákazu hrozby a použití síly jak je obsažena v Chartě OSN v čl. 2 odst. 4 a konstatuje že

pojetí síly může vedle ozbrojené síly zahrnovat i jiné projekce síly (str. 52). V této souvislosti

odkazuje i na čl. 41 Charty OSN. Své úvahy by měl vysvětlit. V části věnované mírovému

využívání kosmického prostoru a nebeských těles dle Dohody o Měsíci popisuje příslušný čl.

3 Dohody o Měsíci. V čl. 3 odst. 2 je i zákaz jakékoli jiné nepřátelské akce nebo hrozby

nepřátelské akce (str. 62). Daný zákaz nerozebírá, bylo by však vhodné, aby se k danému

pojmu při ústní obhajobě vyjádřil. Tyto pojmy (zejména síla) mají význam i v souvislosti

s návrhem Ruska a ČLR smlouvy o prevenci umístění zbraní v kosmickém prostoru a hrozby

nebo použití síly v kosmickém prostoru v části 6 rigorózní práce. Daný návrh autor kriticky

hodnotí. Mimo jiné uvádí, že zásadním problémem definice zbraně v kosmickém prostoru je

podle něj její vymezení čistě dle jejího účelu (str. 86). V souvislosti s návrhem si uchazeč

klade i otázku zda do právní regulace zahrnout jen prostředky umístěné v kosmickém prostoru

nebo i pozemní prostředky ASAT (proti družicové zbraně). Konstatuje také, že je to hlavní

námitka USA proti návrhu, které zdůrazňují nutnost zaměřit se na pozemní systémy ASAT

(str. 105), vzhledem k tomu, že v kosmickém prostu v současnost žádné zbraně nejsou.

Pokud jde o hodnocení, práce má logickou strukturu, uchazeč kvalifikovaně rozebral

zvolenou problematiku. Je zřejmé, že se s danou problematikou podrobně seznámil a osvojil

si jí. Z práce je zřejmé zaujetí a zájem autora o danou problematiku. Uchazeč prokázal svou

schopnost pracovat s příslušnými dokumenty a literaturou a ty použít na zvolené téma.

V tomto směru rigorózní práce naplňuje zcela své poslání. Autor se zabývá aktuálním

tématem, při jeho uchopení formuluje i vlastní názory. Rozebírá a hodnotí názory nauky. Při

zpracování své práce čerpal uchazeč z dokumentů a publikací, zejména v anglickém jazyce,

vychází ale i z české literatury věnované zvolenému tématu. Z formálního hlediska je práce

napsána srozumitelným jazykem.

Rigorózní práce splňuje požadavky kladené na tyto práce a doporučuji jí k ústní

obhajobě. Při ústní obhajobě doporučuji, aby se uchazeč zaměřil na otázky a připomínky

obsažené v posudku.

V Praze dne 18. 11. 2022

prof. JUDr. Jan Ondřej, CSc., DSc.